Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №18.
13.10.2022 г. 12:00-14:00

Присутствовали:
[bookmark: _Hlk38119449]Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
Члены Комитета:
1. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
2. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
3. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
4. Гусева Ольга Витальевна, Омск
5. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
6. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
7. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
8. Тавакалова Елена Юрьевна Владивосток
9. Федотова Ирина Сергеевна, Москва

Повестка:
1. [bookmark: _Hlk96001544]Повторное рассмотрение жалобы Планкиной Татьяны Юрьевны на Лущенко Елену Вадимовну
2. [bookmark: _Hlk100055583]Повторное рассмотрение жалобы Дада Марии Валидовны на Полтевскую Наталью Дмитриевну
3. Рассмотрение возражений Потемкиной Ирины Викторовны на решение Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ от 08.09.2022 (заявлено ее личное участие)
4. Конференция ОППЛ по Этике 6 ноября 2022 г. в рамках горячей недели ОППЛ
5. Внесение изменений и дополнений в нормативные документы комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
6. Разное

По вопросу 1.
Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 10 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: На момент рассмотрения жалобы этических нарушений не выявлено.

По вопросу 2.
Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«За» - 10 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: За отказ от сотрудничества и проявленное неуважение к комитету по Этике и защите профессиональных прав, а также за возможное грубое нарушение этического кодекса рекомендуется лишить Полтевскую Наталью Дмитриевну статуса члена Общероссийской Профессиональной Психотерапевтической Лиги.

По вопросу 3.
Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами. В заседании приняла участие Потемкина Ирина Викторовна, которая проинформировала о своей позиции и подробно ответила на все заданные вопросы.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 10 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Потемкина Ирина Викторовна проинформирована о возможности подать встречную жалобу для защиты своей репутации и профессиональных прав.

По вопросу 4.
Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с планами провести 6 ноября 2022 года Всероссийскую конференцию по Этике и защите профессиональных прав психотерапевтов и психологов консультантов в гибридном формате безоплатно за счет ежегодных взносов членов ОППЛ.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
РЕШЕНИЕ: Слабинскому В.Ю., Гусевой О.В., Воищевой Н.М. сделать доклады на конференции.

По вопросу 5.
РЕШЕНИЕ: Поручить Слабинскому В.Ю. подготовить предложения по внесению изменений и дополнений в нормативные документы комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ

Следующее заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 01.12.2022 года в 12 часов по московскому времени.